<sup>6</sup> Matth. xi, 28.

(6) Ἀπόπειραν. Male igitur ἀπίκιστον, tonsuram, in Bibliotheca Juris canonici p. 775.

A ante vestis mutationem monachica fuisse indutus. Nihil quippe obstabat quominus beatus ille indumentorum monachalium et consuetæ apud monachos habitus mutationis mentionem faceret. Sed sæcularium indumentorum designatio hoc sibi vult, ut qui reprobatur, non dimittatur cum vestibus monasterii, sed cum suis, iis videlicet quibus in mundo utebatur. Nam idcirco etiam illas per æconomum servari mandavit.

9. Ratum ergo siquique est, exerceri debere eos qui a tumultu hujusce vitæ ad monasticam vitam transiliunt, instar juvencæ jugum non expertæ, sed præcipue qui vitam duxerunt improbabilem et noxiam. Quamvis enim in Evangeliiis Dominus dicat: Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos<sup>2</sup>, hincque extra periculum esse videatur cunctos admittere absque sollicitudine: attamen quoniam idem Deus et Servator noster, ab adolescente multa de priori vita disquisivit, et post acceptam super bona ipsius vita certitudinem, perfectionem allegavit, utque sequeretur eum præcepit; æquum est et canonicum, ut qui neque per vitæ puritatem, neque per bonorum morum familiaritatem, ante probationem idonei visi fuerint ad gestandum jugum Domini leve, operose explorentur ac probentur longo tempore. Cæterum probationem per triennium cum indumentis monachalibus fieri, darique rasa ferentibus licentiam, ut intra hoc tempus, si displiceat solitariæ vitæ durities, monasticas vestes exuant, laicis congruas assumant, non mihi videtur esse canonicum, neque dignum nostræ vitæ et professione. Unde vero hoc dicam, audi:

10. Triennialis probationis mora, a nullo sancto Patre tradita est, uti sermo superior declaravit. Sacra vero ac generalis synodus Constantinopolitana habita, quæ dicitur prima et secunda, in quinto canone hæc ad verbum dicit: Quæ sine iudicio et probatione sunt renuntiationes, bono ordini monastico magnum afferre incommodum invenimus. In monasticam enim vitam se quidam temere injicientes, et ad asperam laboriosamque exercitationem se segniter gerentes, ad carnalem et voluptariam vitam rursus misere revertuntur. Propterea ergo statuit sancta synodus, ut nemo monastico habitu dignus putetur, priusquam triennii tempus ad experientiam eis relictum, ipso esse probatos et tali vita dignos ostenderit. Et hoc omni modo observari præcepit, præterquam si forte gravis aliquis morbus incidens, probationis tempus contrahi coegerit, aut si forte sit quidam vir religiosus, qui vitam monasticam in habitu sæculari peregerit. Tali enim viro ad absolutum experimentum, tempus senestre suffecerit. Si quis autem præter hæc fecerit, monasterii quidem præfectus, præsertim excidens, non observanti ordinis correctionem, vitam in obedientia ductam inveniat;

qui vero monachus est, alii monasterio tradetur, A quod monasticam disciplinam accurate observet. Cum ergo canon hæc definiat constituatque, probationem insuetorum pugilum per triennium fieri, assuetorum autem ac religiosorum per tempus semestris, cæteroque cunctorum neminem mutare habitum; quomodo qui habitu transmutati sunt, velut legitimi et alumnii contribulesque nostri, permittentur juxta suam voluntatem, diu expectare transfigurationem a vita monastica ad laicum habitum, et contra jura canonica garrere ac nugari?

οικειόν θέλημα καὶ ἀναμένειν ἐπὶ μακρὸν τὸν ἀπὸ καὶ ἀβολοσχεῖν κατὰ δικαιωμάτων κανονικῶν;

11. Sed forte dicent, canonem non loqui de iis B qui rasa gestant, verum de iis qui ante præstitutum tempus elapsum figuram habitumque per canonicam tonsuram mutavere; ideoque patrocinari rasa indutis qui temporis præfixi complementum expectant, condemnare autem eos qui ante statutum hoc triennium ad recipiendum in angelica militia locum properant. Non enim vult, ut qui ante pugnam judicatus est pugne inutilis, tanquam antesignanus prælietur, neque ut qui ante conflictum visus est infirmus aciners, quasi strenuus conerit; ne ei qui in militia allegit, et sibi, cæterisque discipulis, devictoria vertantur in pudæfactoria, manifestatoria in oblitteratoria. Audiant igitur etiam ad hæc novi recentisque horum legislatores, camelum glutientes, et excolantes culicem<sup>b</sup>. Quinta Justiniani Novella, quæ in tertio undecimi tituli capite Nomocanonis inserta est, hæc expresse ait: Qui vitam monasticam volunt profiteri, sive sint liberi sive servi, prius triennio perseverant, tonsura et vestitu laicorum utentes, ac Scripturam discentes, et conditionem suam, causamque cur monachi esse velint, ne forte mala sit, confitentem; atque admoneantur, quod si triennio perseveraverint, dignique visi fuerint qui monachi fiant, tunc tondeantur, et a servitute liberantur. Caput decimum septimum quarti libri Basilicorum, quod est pars Novellæ Justiniani 123, hæc ad verbum decernit: Cunctis vero semel qui in sæculari vita conversati sunt, præsertimque iis qui scenica exercent, viris et mulieribus ac præterea prostibulis, interdiximus, habitu monachi vel sanctimonialis uti, aut illum quovis modo imitari; scientibus omnibus qui ausi fuerint vel uti tali habitu, vel imitari, vel illudere qualemcumque ecclesiasticam constitutionem, quod tum corporales pœnas perpetiuntur, tum in exsilium irædentur.

μουτι, ἢ μιμησασθαι, ἢ ἐμπαίξειν οὐρανθήποτε ἐκκλησιαστικὴν κατάτασιν, ὅτι καὶ σωματικὰς τιμωρίας ὑποστήσονται, καὶ ἐξοῖα παρδοθήσονται.